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Спортивные объекты

ЧАСТОТА ЗАНЯТИЙ СПОРТОМ
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Спортивные объекты

Более половины жителей Казахстана (60,8%) 
хотя бы иногда занимаются физкультурой
и спортом, каждый пятый (19,8%) делает это 
регулярно. У значительной части казахстанцев 
(39,2%) в жизни полностью отсутствует 
спортивная активность. 

В зависимости от возраста есть достаточно серьёзные различия: молодёжь гораздо 
чаще отдаёт предпочтение активному образу жизни. При этом самой "не спортивной" 
является возрастная группа от 45 до 59 лет.

Занимаетесь ли Вы физкультурой, 
спортом или нет? Если да, то как часто?

Частота занятий физкультурой и спортом в зависимости от возраста

Да, регулярно

19,8%

Да, время от 
времени

22,2%Очень редко

18,8%

Никогда

39,2%

Да Нет Да (Массив в целом) Нет (Массив в целом)

60 лет и старше18-29 лет 45-59 лет30-44 года

69,1%

30,9%

59,3%

40,8%

55,8%

44,2%

59,9%

40,1%

60,8%

39,2%

N = 1602

N = 370 N = 542 N = 388 N = 302
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Спортивные объекты

Фактически дети не намного чаще своих родителей занимаются спортом: 66,4% 
опрошенных отвечают положительно на этот вопрос, а 32,6% признаются, что их дети 
никогда не проявляют дополнительной физической активности. При этом важно, что 
частота занятий у детей значительно выше: чуть менее половины опрошенных 
(46,5%) заявляют, что их дети занимаются регулярно (против 19,8% у родителей).

Занимаются ли ваши дети школьного возраста спортом? Если да, то как часто?Есть ли у вас дети школьного возраста?

У трети респондентов, принявших участие 
в опросе, есть в семье дети школьного 
возраста (34,5%). 

34,5%

Да Нет

65,5%

Да, регулярно

Да, время 
от времени

Очень 
редко

Никогда

Затрудняюсь 
ответить

46,5%

13,7%
6,2%

32,6%

1,1%

N = 1602

N = 552
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Спортивные объекты

ВИДЫ СПОРТА. ЗАНЯТИЯ
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Спортивные объекты

Данные исследования показывают, что есть значительные различия в том, какими именно видами спорта занимаются взрослые и их дети. Взрослые 
чаще выбирают для себя общеукрепляющие виды, не требующие дополнительной подготовки или же специального оборудования и помещений: бег, 
спортивная ходьба, комплексные занятия физкультурой, ЛФК. Дети же напротив чаще занимаются более специализированными видами спорта, 
которые требуют, во-первых, участия тренера или наставника, во-вторых, занятия проводятся в специально оборудованных местах (секциях, залах, 
стадионах), и в-третьих, требуют специальной формы или экипировки. Это в первую очередь боевые искусства, футбол, волейбол, танцы, баскетбол.

Бег, спортивная ходьба, 
легкая атлетика

Фитнес Лечебная физкультура 
(ЛФК)

Катание на коньках

ВелоспортПлавание

Водные виды спорта

Силовые тренировки, 
тяжелая атлетика

ВолейболФутбол
Боевые искусства, 

единоборства 

Шахматы

ТеннисБаскетбол

Хоккей

Йога, пилатес

Гимнастика, 
акробатика

Лыжный спорт

Горнолыжный спорт

Конный спорт

Альпинизм, 
скалолазание

Танцы

Виды спорта

15,6%38,5% 17,6% 2,8%

8,7% 2,3% 8,6% 9,4%

3,7% 5,9% 3,5% 0,0%

1,5% 0,9%

12,2% 2,1%

5,7% 5,8%

3,4% 9,0%

1,0% 1,1%

11,7% 25,0%

4,9% 7,7%

3,1% 2,8%

1,0% 0,7%

10,1% 34,8%

4,4% 13,1%

2,1% 0,8%

0,5% 0,0%

9,5% 17,4%

3,7% 7,1%

2,1% 4,2%

Взрослые

Дети

N = 974

N = 372
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Спортивные объекты

Есть определённая зависимость в выборе видов спорта как для себя, так и для детей, от места проживания 
респондентов. При этом выбор занятий также зависит от наличия специально оборудованных мест. Взрослые, 
проживающие в городе чаще отдают предпочтение видам спорта, требующим специально отведённых или 
оборудованных зданий и площадок (фитнес, комплексные занятия физкультурой, боевые искусства, плавание). 
Сельские жители чаще занимаются видами, которыми можно заниматься просто на улице: бег, спортивная ходьба, 
лёгкая атлетика. Есть виды спорта, которыми в равной степени часто занимаются и горожане, и жители села: 
лечебная физкультура, футбол, велоспорт. Примечательно, что сельские жители несколько чаще городских 
занимаются волейболом, и эта тенденция распространяется и на их детей. 

Виды спорта взрослых в зависимости от места проживания

Бег, 
спортивная 
ходьба, легкая 
атлетика

Фитнес
Лечебная 
физкультура 
(ЛФК)

ВелоспортПлавание

Силовые 
тренировки, 
тяжелая 
атлетика

Волейбол

Футбол
Боевые 
искусства, 
единоборства 

Танцы

Город

Село

N = 598

N = 376

11,6%

21,3%

12,6%

11,9%

11,8%

11,7%

7,6%

11,6%

4,3%

11,3%

6,8%

9,8%

11,4%

8,3%

5,8%

5,7%

2,8%

5,4%

0,7%

5,2%

45,7% 

33,9%

Йога, пилатес
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Спортивные объекты

У детей сельских жителей очевидно не такой широкий выбор видов спорта для регулярных занятий, поэтому их 
дети чаще занимаются такими активностями, которые предлагают в спортивных секциях общеобразовательных 
учреждений. В первую очередь это боевые искусства, футбол, волейбол, бег и лёгкая атлетика, баскетбол.
В городе же возможностей значительно больше, и к этим видам добавляется плавание, танцы, гимнастика
и акробатика. Примечательно, что дети как в городе, так и на селе, одинаково часто занимаются шахматами. 

Катание на 
конькахШахматы БаскетболГимнастика, 

акробатика

Виды спорта детей в зависимости от места проживания

Боевые 
искусства, 
единоборства 

Футбол Плавание Танцы Волейбол

Бег, 
спортивная 
ходьба, легкая 
атлетика

Велоспорт

Город

Село

N = 208

N = 164

28,7%

22,1%

0,6%

16,3%

10,1%

15,4%

24%

12,1%

21,3%

11,1%

5,4%

9,5%

6,7%

7,3%

4,6%

6,9%

14,5%

4,6%

8,4%

3,7%

32,5%

37,7%
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Спортивные объекты

МЕСТА ДЛЯ ЗАНЯТИЙ СПОРТОМ
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Спортивные объекты

Что касается основных мест для 
занятий спортом, то взрослые 
очевидно предпочитают не тратить 
денег на себя, и занимаются чаще 
всего либо дома, либо
в общедоступных местах, вне 
оборудованных площадок. А вот 
детей они предпочитают отдавать 
либо в секции и клубы при школе, 
либо в специализированные 
спортивные учреждения: 
спорткомплексы, фитнес-центры, 
залы, стадионы и Дворцы спорта. 

В секции/клубе 
при школе

Дома

На улице/ на природе 
вне оборудованных 

площадок

В спортивном 
комплексе, фитнес-

центре, тренажёрном 
зале

На стадионе, во 
Дворце спорта, в 

спортивной арене

На оборудованных 
спортивных 
площадках

Другое

Затрудняюсь ответить

35,9%

41,0%
9,5%

31,0%
9,4%

28,7%
36,3%

12,4%
20,0%

9,1%
10,4%

4,9%
4,1%

0,9%
1,1%

Места для занятий спортом Взрослые (N = 974) Дети (N = 372) 

0%
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Спортивные объекты

Тезис о том, что дети, проживающие 
в сельской местности, исходя из 
ограниченных возможностей, чаще 
занимаются видами спорта, 
предлагаемыми в спортивных 
секциях, подтверждается
и распределением ответов на 
вопрос: "Где чаще всего Ваши дети 
занимаются этими видами спорта?". 
Среди сельских жителей 46,9% 
детей посещают секции и клубы 
при школе, тогда как в городе 
таковых всего 27,3%. При этом 45,6% 
детей, проживающих в городах, 
занимаются чаще всего
в специально оборудованных 
спортивных комплексах, центрах
и тренажёрных залах. 

В секции/клубе 
при школе

Дома

На улице/ на природе 
вне оборудованных 

площадок

В спортивном 
комплексе, фитнес-

центре, тренажёрном 
зале

На стадионе, во 
Дворце спорта, в 

спортивной арене

На оборудованных 
спортивных 
площадках

Другое

Затрудняюсь ответить

24,7%

27,3%
46,9%

17,4%
23,2%

10,9%
7,5%

10,1%
10,7%

8,1%
11,2%

4,0%
4,3%

1,6%
0,5%

Места для занятий спортом детей в зависимости 
от места проживания Город (N = 208) Село (N = 164)

45,6%
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Спортивные объекты

ЗАТРАТЫ НА ЗАНЯТИЯ СПОРТОМ



14

Спортивные объекты

Большинство жителей Казахстана старается не выделять дополнительных средств на занятия спортом. Это 
касается в первую очередь взрослых: во-первых, в общей сложности 72,0% из них занимаются спортом
в общедоступных местах (дома, на улице), во-вторых, 62,6% не тратят на это денег совсем. Более трети опрошенных 
(38,2%) не тратят денег и на занятия спортом своих детей. Очевидно, что они занимаются в бесплатных секциях 
при школах. И всё же 58,3% казахстанцев оплачивают своим детям занятия в специализированных учреждениях. 
Чаще всего эти затраты составляют либо от 10 до 20 тыс. тенге в месяц (19,5%), либо до 10 тыс. тенге в месяц (15,7%). 

До 10 тыс. тенге

15,7%
11,7%

19,5%

10,4%
8,6%7,3%

4,0%2,8%
6,9%

2,4% 3,6%1,3%

38,2%

62,6%

3,4%
1,5%

Затраты на занятия спортом (взрослые) 

10-20 тыс. тенге 20-30 тыс. тенге 30-40 тыс. тенге 40-60 тыс. тенге Более 60 тыс. тенге Не трачу Затрудняюсь 
ответить

?

Дети

Взрослые N = 974

N = 372
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Спортивные объекты

ВОСТРЕБОВАННЫЕ ВИДЫ СПОРТА
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Спортивные объекты

Практически половина респондентов (45,4%) отмечает, что нет таких видов спорта, которыми они хотели бы заниматься, 
но при этом лишь 31,8% заявляют, что их дети не хотели бы заниматься никаким спортом. Основным видом спорта, 
которым в равной степени хотели бы заниматься и сами взрослые, и их дети, является плавание (12,4% и 12,6% 
соответственно). В остальном предпочтения взрослых и их детей сильно расходятся. 

Бег, спортивная ходьба, 
легкая атлетика

Фитнес

Лечебная физкультура 
(ЛФК)

Катание на коньках

Велоспорт

Плавание

Водные виды спорта

Силовые тренировки, 
тяжелая атлетика

Волейбол

Футбол

Боевые искусства, 
единоборства 

Шахматы

Теннис Баскетбол

Йога, пилатес

Гимнастика, 
акробатика

Лыжный спорт

Горнолыжный спортКонный спорт

Альпинизм, 
скалолазание

Танцы

12,4% 12,6% 3,6% 5,3%

3,2% 5,6% 2,1% 2,5%

2% 4% 1,3% 0,2%

7,4% 1,2%

2,9% 9,9%

1,8% 0,6%

1,2% 0,8%

5,6% 13,9%

2,8% 1,1%

1,6% 2,1%

1,0% 0,7%

5,3% 3,2%

2,4% 1,8%

1,6% 0,8%

1% 3,1%

3,8% 0,3%

2,1% 2,1%

1,3% 0,4%

1,2%0,8%

Востребованные виды спорта

Хоккей

31,8%45,4%

Нет таких видов 
спорта

Взрослые

Дети

N = 1611

N = 552
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Спортивные объекты

Основные виды спорта, которыми хотели бы заниматься 
взрослые (в отличие от детей):

Основные виды спорта, которыми должны заниматься 
дети по мнению взрослых

Плавание

Фитнес

Бег, спортивная ходьба, легкая атлетика

Йога, пилатес

Боевые искусства

Футбол

Танцы

Волейбол

5,3%

3,8%

7,4%

12,4%

5,6%

5,3%

9,9%

13,9%

N = 1611 N = 552
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Спортивные объекты

РЕСУРСЫ, КОТОРЫХ НЕ ХВАТАЕТ 
ДЛЯ ЗАНЯТИЙ СПОРТОМ
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Спортивные объекты

Для того, чтобы начать заниматься желаемым видом спорта, взрослым в основном не хватает свободного 
времени. Есть и другие причины, такие как "Нехватка денежных средств, или "Отсутствие доступной 
инфраструктуры", но они значимы в первую очередь для детей, а для взрослых они имеют гораздо меньшее 
значение, чем занятость. Кроме того, взрослым для занятий спортом не хватает "Здоровья". А вот для детей 
отсутствие свободного времени и отсутствие доступной инфраструктуры имеют практически равную значимость. 

Свободного 
времени

ЖеланияДоступной 
инфраструктуры

Денежных 
средств

Компании (друзей 
по интересам)

Здоровья Затрудняюсь 
ответить

Ресурсы, которых не хватает для занятий спортом

55,6%

Дети

Взрослые

32,6%

24,8%
27,8%

15,5%

1,6%

9,9%
4,4% 4,4% 2,3%2,9%

8,8%

2,4%

24,8%

N = 875

N = 376
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Спортивные объекты

Это говорит о том, что достаточно остро ощущается нехватка спортивных объектов, при этом, судя по полученным 
данным, многие готовы тратить на это относительно крупные суммы денег ежемесячно, но заниматься попросту 
негде. Очень важно, что в первую очередь это касается жителей сельских регионов. Среди жителей села
о недостаточности доступной спортивной инфраструктуры для занятий спортом их детей заявляет сразу 42,1% 
(против 16,1% среди городских жителей).

Город

Село

N = 206

N = 170

Свободного 
времени

Желания Доступной 
инфраструктуры

Денежных 
средств

Компании (друзей 
по интересам)

Здоровья Затрудняюсь 
ответить

36,9%

27,5%

5,1% 3,5%

16,1%

42,1%

31,6%

16,6%

1,7% 3,2%
1,1% 2,2%

11,5%

5,4%

Ресурсы, которых не хватает детям для занятий спортом в зависимости от типа поселения



Контакты

Если Вас интересует возможность включить в анкету блок 
вопросов на актуальную для Вас тему, свяжитесь с нами 

любым удобным для вас способом: 

+7 771 799 5001

research@urtg.org

21
// urtg.org

// urtg.org

Республика Казахстан, 
г. Алматы, ул. Желтоксан, д. 115

Ограничение ответственности 
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Предоставляемые результаты исследования URTG носят 
исключительно информационный характер. Компания 
не несёт ответственности за использование результатов 
исследования читателями при принятии финансовых 
и иных решений. 

Исследование не предназначено для коммерческого 
использования и не может быть воспроизведено, 
передано или опубликовано целиком или по частям 
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